


 S0356C - Calopsita

T0513F - Crômio

P0452D - Papel Picado

T0501E - Elefante

Cores
do ano

Cores 
inorgânicas

As cores das tiras a 
seguir, são produzidas
com pigmentos
inorgânicos.

C

M

Y
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MY
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CMY

K

TIRA 01

505A0A - Frankfurt Máximo

505A0D - Frankfurt Cheio

505A0L - Frankfurt Claro

505A0R - Frankfurt Mínimo

TIRA 02

509A0A - Stuttgart Máximo

509A0D - Stuttgart Cheio

509A0L - Stuttgart Claro

509A0R - Stuttgart Mínimo

INFORMAÇÕES E 
RECOMENDAÇÕES 

As cores deste catálogo são 
indicativas, podendo sofrer 

ligeiras variações de 
tonalidade com a exposição 

a luz por se tratar de 
deposição de tinta sob 

papel.

Para melhor fidelidade da 
cor e melhores resultados, 
use os seladores e fundos 

Ibratin corretamente. 

As cores do catálogos estão 
apresentadas como tinta, as 
mesmas cores aplicadas em 
acabamentos texturizados 

poderão apresentar   
variação de cor conforme 
granulometrias, aplicação,  

sombra, desenho, entre 
outros.

As cores orgânicas 
marcadas com (*) são 

sujeitas a rápido 
desbotamento e possível 

desuniformidade, por serem 
produzidas com pigmentos 
orgânicos que podem sofrer 
ação dos raios ultravioletas, 

além de serem sujeitas a  
aumento de custo.
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78
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78
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68

TIRACOR CÓDIGO

Rosa Claro
Rosa Fosco
Rosa Seco
Sierra
Tangerina
Telha Nova
Telhado
Tijolo
Titânio 
Tomate Seco
Urbano
Verde Árvore
Verde 
Bandeira
Verde Folha
Verde Império
Verde Kiwi
Verde Limão
Verde
Nascente
Vermelho 
Vermelho
Bombeiro
Vermelho
Cardinal
Vermelho
Imperial
Vermelho
Rosado
Véu
Violeta
Zepelim

Índice
cores tendências

Índice
cores inorgânicas

13
14
19
12
24
21
3
4

32
7

10
20
30
17
25
35
31
6
1

69
5

23
26
34
33
15
18
11
27
29
9

28
22
8

16
2

Adelaide
Akumal
Assunção
Aveiro
Bahamas
Barranquilla
Berlim
Bremen
Brest
Bruxelas
Bucarest
Buenos Aires
Burgos
Cali
Dominica
Dover
Dublin
Essen
Frankfurt
Gelo Seco
Hamburgo
La Paz
Las Palmas 
Leeds
Manchester
Maracaibo
Margarita
Maribor
Martinica
Montserrat
Oslo
Panamá
Rosário
Roterdã
Santiago
Stuttgart

718A0
746A0
806A0
714A0
834A0
818A0
546A0
602A0
886A0
650A0
682A0
810A0
866A0
786A0
842A0
941A0
870A0
634A0
505A0
T0525G  
614A0
830A0
846A0
929A0
898A0
750A0
794A0
702A0
854A0
862A0
678A0
858A0
826A0
670A0
758A0
509A0

TIRACOR CÓDIGO TIRACOR CÓDIGO

As cores com pigmentos 
orgânicos estão sujeitas 
a rápido desbotamento
e a aumento de custo. 
Todas as cores orgânicas, deste
catálogo, estarão marcadas 
com * em suas respectivas tiras.

Índice
cores orgânicas

45
58
59
46
52
55
47
49
41
43
56
42
38
50
36
44
48
51
37
57
53
39
40
54
60

Alicante
Biarritz
Bilbao
Cádiz
Cambridge
Cartagena
Chamonix
Courchevel
Dijon
Granada
La Coruña
Lerida
Lille
Limogenes
Lyons 
Murcia
Nantes
Oxford
Saint Etienne
Sevilha
Stamford
Toulon
Toulouse
Trieste
Valladolid

115A0*
394A0*
406A0*
139A0*
268A0*
352A0*
157A0*
172A0*
067A0*
106A0*
361A0*
076A0*
034A0*
235A0*
007A0*
112A0*
163A0*
259A0*
031A0*
379A0*
271A0*
046A0*
061A0*
292A0*
409A0*

TIRACOR CÓDIGO

Abacate
Alaska Especial
Algodão Egípcio
Amarelo
Amarelo Canário
Apatia
Areia
Arte Cabloca
Atmosfera
Azul Celeste
Azul Del Rey
Azul Oceano
Azul Sereno
Barbante
Bolo de Noiva
Branco Gelo
Brasa
Camurça
Casamento
Céu Azul
Chocolate
Choconhaque
Cinza Fóssil
Cinza Granito
Cinza Ícone
Cinza Pedra
Cortina de Teatro
Crisantemo
Crocante

Índice
cores tendências

958A0A*
950A0L
950A0R
957A0R*
949A0D*
956AOL*
946A0R
951A0D
955A0L
966A0R*
966A0A*
965A0D*
965A0R*
948A0L
947A0L
954A0L
956A0D*
946A0D
947A0R
965A0A*
946A0A
947A0A
953A0R
952A0L
953AOA
952A0R
964A0A*
957A0L*
948A0A

73
65
65
72
64
80
61
66
70
81
81
80
80
63
62
69
71
61
62
80
61
62
68
67
68
67
79
72
63

TIRA

64
66
69
71
69
70
71
72
65
64
63
77
75
74
74
61
63
81
65

70

64
62
77
73
70
66
77
77

COR

Índice
cores tendências

949A0A*
951A0R
954A0A
956A0R*
954A0D
954A0R
956A0L*
957A0A*
950A0D
949A0L
948A0R
962A0A*
960A0D*
959A0D*
959A0A*
946A0L
948A0D
966A0D*
950A0A

955A0D

949A0R
947A0D
962A0D*
958A0R*
S0202B
951A0A
962A0R*
962A0L*

Dourado
Estanho Polido
Fendi
Flamingo
Gelo
Inverno Seco
Laranja
Laranja Imperial
Lua Crescente
Marfim 
Mel
Melancia
Mesa de Sinuca
Natureza  
Natureza Mágica
Oca
Ocre
Orquídea 
Palha
Pássaro de 
Inverno
Pérola
Pêssego
Pink
Pistache
Preto
Preto Floresta
Rosa Bebê
Rosa Chiclete

CÓDIGO



TIRA 03

546A0A - Berlim Máximo

546A0D - Berlim Cheio

546A0L - Berlim Claro

546A0R - Berlim Mínimo

TIRA 04

602A0A - Bremen Máximo

602A0D - Bremen Cheio

602A0L - Bremen Claro

602A0R - Bremen Mínimo

TIRA 05

614A0A - Hamburgo Máximo

614A0D - Hamburgo Cheio

614A0L - Hamburgo Claro

614A0R - Hamburgo Mínimo

TIRA 06

634A0A - Essen Máximo

634A0D - Essen Cheio

634A0L - Essen Claro

634A0R - Essen Mínimo

TIRA 07

650A0A - Bruxelas Máximo

650A0D - Bruxelas Cheio

650A0L - Bruxelas Claro

650A0R - Bruxelas Mínimo

TIRA 08

670A0A - Roterdã Máximo

670A0D - Roterdã Cheio

670A0L - Roterdã Claro

670A0R - Roterdã Mínimo

TIRA 09

678A0A - Oslo Máximo

678A0D - Oslo Cheio

678A0L - Oslo Claro

678A0R - Oslo Mínimo

TIRA 10

682A0A - Bucarest Máximo

682A0D - Bucarest Cheio

682A0L - Bucarest Claro

682A0R - Bucarest Mínimo

TIRA 11

702A0A - Maribor Máximo

702A0D - Maribor Cheio

702A0L - Maribor Claro

702A0R - Maribor Mínimo

TIRA 12

714A0A - Aveiro Máximo

714A0D - Aveiro Cheio

714A0L - Aveiro Claro

714A0R - Aveiro Mínimo



TIRA 13

718A0A - Adelaide Máximo

718A0D - Adelaide Cheio

718A0L - Adelaide Claro

718A0R - Adelaide Mínimo

TIRA 14

746A0A - Akumal Máximo

746A0D - Akumal Cheio

746A0L - Akumal Claro

746A0R - Akumal Mínimo

TIRA 15

750A0A - Maracaibo Máximo

750A0D - Maracaibo Cheio

750A0L - Maracaibo Claro

750A0R - Maracaibo Mínimo

TIRA 16

758A0A - Santiago Máximo

758A0D - Santiago Cheio

758A0L - Santiago Claro

758A0R - Santiago Mínimo

TIRA 17

786A0A - Cali Máximo

786A0D - Cali Cheio

786A0L - Cali Claro

786A0R - Cali Mínimo

TIRA 18

794A0A - Margarita Máximo

794A0D - Margarita Cheio

794A0L - Margarita Claro

794A0R - Margarita Mínimo

TIRA 19

806A0A - Assunção Máximo

806A0D - Assunção Cheio

806A0L - Assunção Claro

806A0R - Assunção Mínimo

TIRA 20

810A0A - Buenos Aires Máximo

810A0D - Buenos Aires Cheio

810A0L - Buenos Aires Claro

810A0R - Buenos Aires Mínimo

TIRA 21

818A0A - Barranquila Máximo

818A0D - Barranquila Cheio

818A0L - Barranquila Claro

818A0R - Barranquila Mínimo

TIRA 22

826A0A - Rosário Máximo

826A0D - Rosário Cheio

826A0L - Rosário Claro

826A0R - Rosário Mínimo



TIRA 24

834A0A - Bahamas Máximo

834A0D - Bahamas Cheio

834A0L - Bahamas Claro

834A0R - Bahamas Mínimo

TIRA 25

842A0A - Dominica Máximo

842A0D - Dominica Cheio

842A0L - Dominica Claro

842A0R - Dominica Mínimo

TIRA 23

830A0A - La Paz Máximo

830A0D - La Paz Cheio

830A0L - La Paz Claro

830A0R - La Paz Mínimo

TIRA 26

846A0A - Las Palmas  Máximo

846A0D - Las Palmas  Cheio

846A0L - Las Palmas  Claro

846A0R - Las Palmas  Mínimo

TIRA 27

854A0A - Martinica Máximo

854A0D - Martinica Cheio

854A0L - Martinica Claro

854A0R - Martinica Mínimo

TIRA 28

858A0A - Panamá Máximo

858A0D - Panamá Cheio

858A0L - Panamá Claro

858A0R - Panamá Mínimo

TIRA 30

866A0A - Burgos Máximo

866A0D - Burgos Cheio

866A0L - Burgos Claro

866A0R - Burgos Mínimo

TIRA 29

862A0A - Montserrat Máximo

862A0D - Montserrat Cheio

862A0L - Montserrat Claro

862A0R - Montserrat Mínimo

TIRA 31

870A0A - Dublin Máximo

870A0D - Dublin Cheio

870A0L - Dublin Claro

870A0R - Dublin Mínimo

TIRA 32

886A0A - Brest Máximo

886A0D - Brest Cheio

886A0L - Brest Claro

886A0R - Brest Mínimo



TIRA 33

898A0A - Manchester Máximo

898A0D - Manchester Cheio

898A0L - Manchester Claro

898A0R - Manchester Mínimo

TIRA 34

929A0A - Leeds Máximo

929A0D - Leeds Cheio

929A0L - Leeds Claro

929A0R - Leeds Mínimo

TIRA 35

941A0A - Dover Máximo

941A0D - Dover Cheio

941A0L - Dover Claro

941A0R - Dover Mínimo

Cores 
orgânicasorgânicas

As cores das tiras a 
seguir, são produzidas 
com pigmentos 
orgânicos, portanto 
estão sujeitas a rápido
desbotamento e
sujeitas a aumento
de custo. 
Todas as cores
orgânicas, estão
marcadas com (*)
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TIRA 36

007A0A* - Lyons  Máximo

007A0D* - Lyons  Cheio

007A0L* - Lyons  Claro

007A0R* - Lyons  Mínimo

TIRA 37

031A0A* - Saint Etienne Máximo

031A0D* - Saint Etienne Cheio

031A0L* - Saint Etienne Claro

031A0R* - Saint Etienne Mínimo

TIRA 38

034A0A* - Lille Máximo

034A0D* - Lille Cheio

034A0L* - Lille Claro

034A0R* - Lille Mínimo

TIRA 39

046A0A* - Toulon Máximo

046A0D* - Toulon Cheio

046A0L* - Toulon Claro

046A0R* - Toulon Mínimo

TIRA 40

061A0A* - Toulouse Máximo

061A0D* - Toulouse Cheio

061A0L* - Toulouse Claro

061A0R* - Toulouse Mínimo

TIRA 41

067A0A* - Dijon Máximo

067A0D* - Dijon Cheio

067A0L* - Dijon Claro

067A0R* - Dijon Mínimo



TIRA 42

076A0A* - Lerida Máximo

076A0D* - Lerida Cheio

076A0L* - Lerida Claro

076A0R* - Lerida Mínimo

TIRA 43

106A0A* - Granada Máximo

106A0D* - Granada Cheio

106A0L* - Granada Claro

106A0R* - Granada Mínimo

TIRA 44

112A0A* - Murcia Máximo

112A0D* - Murcia Cheio

112A0L* - Murcia Claro

112A0R* - Murcia Mínimo

TIRA 45

115A0A* - Alicante Máximo

115A0D* - Alicante Cheio

115A0L* - Alicante Claro

115A0R* - Alicante Mínimo

TIRA 46

139A0A* - Cádiz Máximo

139A0D* - Cádiz Cheio

139A0L* - Cádiz Claro

139A0R* - Cádiz Mínimo

TIRA 47

157A0A* - Chamonix Máximo

157A0D* - Chamonix Cheio

157A0L* - Chamonix Claro

157A0R* - Chamonix Mínimo

TIRA 48

163A0A* - Nantes Máximo

163A0D* - Nantes Cheio

163A0L* - Nantes Claro

163A0R* - Nantes Mínimo

TIRA 49

172A0A* - Courchevel Máximo

172A0D* - Courchevel Cheio

172A0L* - Courchevel Claro

172A0R* - Courchevel Mínimo

TIRA 50

235A0A* - Limogenes Máximo

235A0D* - Limogenes Cheio

235A0L* - Limogenes Claro

235A0R* - Limogenes Mínimot

TIRA 51

259A0A* - Oxford Máximo

259A0D* - Oxford Cheio

259A0L* - Oxford Claro

259A0R* - Oxford Mínimo



Cores 
tendências

As cores tendências
ibratin marcadas
com (*) das tiras a 
seguir, são produzidas 
com pigmentos
orgânicos, portanto 
estão sujeitas a rápido 
desbotamento e sujeitas 
a aumento de custo. 
desbotamento e sujeitas 
a aumento de custo. C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

TIRA 52

268A0A* - Cambridge Máximo

268A0D* - Cambridge Cheio

268A0L* - Cambridge Claro

268A0R* - Cambridge Mínimo

TIRA 53

271A0A* - Stamford Máximo

271A0D* - Stamford Cheio

271A0L* - Stamford Claro

271A0R* - Stamford Mínimo

TIRA 54

292A0A* - Trieste Máximo

292A0D* - Trieste Cheio

292A0L* - Trieste Claro

292A0R* - Trieste Mínimo

TIRA 55

352A0A* - Cartagena Máximo

352A0D* - Cartagena Cheio

352A0L* - Cartagena Claro

352A0R* - Cartagena Mínimo

TIRA 56

361A0A* - La Coruña Máximo

361A0D* - La Coruña Cheio

361A0L* - La Coruña Claro

361A0R* - La Coruña Mínimo

TIRA 57

379A0A* - Sevilha Máximo

379A0D* - Sevilha Cheio

379A0L* - Sevilha Claro

379A0R* - Sevilha Mínimo

TIRA 58

394A0A* - Biarritz Máximo

394A0D* - Biarritz Cheio

394A0L* - Biarritz Claro

394A0R* - Biarritz Mínimo

TIRA 59

406A0A* - Bilbao Máximo

406A0D* - Bilbao Cheio

406A0L* - Bilbao Claro

406A0R* - Bilbao Mínimo

TIRA 60

409A0A* - Valladolid Máximo

409A0D* - Valladolid Cheio

409A0L* - Valladolid Claro

409A0R* - Valladolid Mínimo



Cores 
orgânicasorgânicas

As cores das tiras a 
seguir, são produzidas 
com pigmentos 
orgânicos, portanto 
estão sujeitas a rápido
desbotamento e
sujeitas a aumento
de custo. 
Todas as cores
orgânicas, estão
marcadas com (*)
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TIRA 61

946A0A - Chocolate

946A0D - Camurça

946A0L - Oca 

946A0R - Areia

TIRA 62

947A0A - Choconhaque 

947A0D - Pêssego 

947A0L - Bolo de Noiva 

947A0R - Casamento

TIRA 63

948A0A - Crocante

948A0D - Ocre 

948A0L - Barbante

948A0R - Mel 

TIRA 64

949A0A* - Dourado 

949A0D* - Amarelo Canário 

949A0L - Mar�m  

949A0R - Pérola 

TIRA 65

950A0A - Palha 

950A0D - Lua Crescente 

950A0L - Alaska 

950A0R - Algodão Egípcio

TIRA 66

951A0A - Preto Floresta 

951A0D - Arte Cabocla 

951A0L - Sierra

951A0R - Estanho Polido 

TIRA 67

952A0A - Urbano 

952A0D - Titânio  

952A0L - Cinza Granito 

952A0R - Cinza Pedra 

TIRA 68

953A0A - Cinza Ícone 

953A0D - Véu 

953A0L - Zepelim

953A0R - Cinza Fóssil 

TIRA 69

954A0A - Fendi 

954A0D - Gelo

954A0L - Branco Gelo 

T0525G - Gelo 21 

TIRA 70

S0202B- Preto 

955A0D - Pássaro de Inverno 

955A0L - Atmosfera 

954A0R - Inverno Seco 



TIRA 71 TIRA 72 TIRA 73 TIRA 74 TIRA 75 TIRA 76 TIRA 77 TIRA 78 TIRA 79 TIRA 80

956A0A - Tijolo 

956A0D* - Brasa 

956A0L* - Laranja 

956A0R - Flamingo 

957A0A* - Laranja Imperial 

957A0D* - Tangerina

957A0L* - Crisantemo 

957A0R* - Amarelo  

958A0A* - Abacate 

958A0D *- Verde Limão

958A0L* - Verde Império 

958A0R* - Pistache  

959A0A* - Natureza Mágica 

959A0D* - Natureza

959A0L* - Verde Folha 

959A0R* - Verde Kiwi 

960A0A* - Verde Árvore 

960A0D* - Mesa de Sinuca 

960A0L* - Verde Bandeira 

960A0R* - Verde Nascente 

961A0A* - Telhado 

961A0D - Vermelho Imperial 

961A0L - Tomate Seco

961A0R* - Telha Nova

962A0A* - Melancia 

962A0D* - Pink 

962A0L* - Rosa Chiclete 

962A0R* - Rosa Bebê 

963A0A* - Vermelho Bombeiro 

963A0D* - Vermelho Cardinal 

963A0L* - Vermelho 

963A0R* - Vermelho Rosado 

964A0A* - Cortina de Teatro 

964A0D* - Rosa Fosco 

964A0L* - Rosa Seco

964A0R* - Rosa Claro 

965A0A* - Céu Azul 

965A0D* - Azul Oceano 

965A0L* - Apatia

965A0R* - Azul Sereno 



TIRA 81

966A0A* - Azul Del Rey 

966A0D* - Orquídea  

966A0L* - Violeta

966A0R* - Azul Celeste 


